Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5741

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 47, DE 2015

(Do Sr. Sergio Vidigal)

Dá nova redação ao art. 29 da Lei nº 9.096, de 19 de setembro de 1995,
para estabelecer condições à fusão ou incorporação de partidos
políticos.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-610/2011.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

*
C
0
0
5
0
9
4
2
A
*

C

0
0

5
0

9
4
2

A

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5741

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-47/2015

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 29 da Lei nº 9.096, de 19 de setembro de 1995, passa a vigorar

com a seguinte redação:

“Art. 29. Por decisão de seus órgãos nacionais de deliberação, dois
ou mais partidos poderão fundir-se em um só ou incorporar-se um ao
outro, desde que todos tenham registro de seu estatuto no Tribunal
Superior Eleitoral há pelo menos dois anos e tenham participado de
pelo menos um processo eleitoral.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se a presente proposta de reapresentação do Projeto de Lei nº

696, de 2011, de autoria da Ex-Deputada Federal SUELI VIDIGAL, do meu partido,

com o objetivo de estabelecer condições às fusões e incorporações de partidos

políticos.

Referido projeto tramitou, sob regime de prioridade1, pela Comissão de

Constituição e Justiça e de Cidadania onde recebeu parecer favorável à sua

aprovação, com emenda tendente ao aperfeiçoamento da técnica legislativa a qual

foi absorvida na presente iniciativa de reapresentação2.

Foi arquivado nos termos do artigo 105 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, mas mantém-se oportuno e atual, como se pode ver das

razões que o justificaram à época de sua apresentação:

O Brasil possui 27 partidos políticos registrados no Tribunal
Superior Eleitoral. Apesar de consideramos um número excessivo de
partidos, é inegável a legitimidade de setores da sociedade em criar
partidos políticos que representem seus pensamentos ideológicos ou
programáticos. Mas não podemos concordar com iniciativas que
visam hoje a criação de agremiações políticas somente para burlar a

1
 RICD, art. 151, II, b,3

2
 Parecer do Deputado Rubens Otoni apresentado na CCJC em 09/11/2011.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5741

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-47/2015

3

legislação eleitoral no que se refere, principalmente, à fidelidade
partidária.

A fusão ou incorporação de partidos não podem ser automáticas,
muito menos com o objetivo de burlar a atual legislação eleitoral e
desmoralizar a tese da fidelidade partidária, muito cobrada pela
sociedade brasileira.

Nesse sentido apresentamos essa proposta, visando
principalmente fechar as brechas que propiciem que propiciem
fusões ou incorporações apenas para justificar a troca de partido.
São movimentos que significam um acinte à democracia e uma
chacota à Justiça Eleitoral.

A incorporação ou fusão, para não serem casuísticas, devem
obedecer a regras mais rigorosas, como tempo de registro dos
partidos no TSE ou terem a agremiações participados apenas de um
processo eleitoral. São regras que asseguram que fusões ou
incorporações não são instrumentos apenas para burlar a legislação
eleitoral.”

Desta forma, por concordar com os argumentos despendidos na

justificativa colacionada, que demonstra a necessidade da proposta, adota-se a

mesma motivação para a sua reapresentação, contando-se com o apoio dos nobres

pares para célere aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2015.

Dep. Sérgio Vidigal
Deputado Federal – PDT/ES

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.096, DE 19 DE SETEMBRO DE 1995

Dispõe sobre partidos políticos, regulamenta

os arts. 17 e 14, § 3º, inciso V, da Constituição

Federal.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA,
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5741

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-47/2015

4

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS PARTIDOS POLÍTICOS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DA FUSÃO, INCORPORAÇÃO E EXTINÇÃO DOS PARTIDOS POLÍTICOS

.......................................................................................................................................................

Art. 29. Por decisão de seus órgãos nacionais de deliberação, dois ou mais

partidos poderão fundir-se num só ou incorporar-se um ao outro.

§ 1º No primeiro caso, observar-se-ão as seguintes normas:

I - os órgãos de direção dos partidos elaborarão projetos comuns de estatuto e

programa;

II - os órgãos nacionais de deliberação dos partidos em processo de fusão votarão

em reunião conjunta, por maioria absoluta, os projetos, e elegerão o órgão de direção nacional

que promoverá o registro do novo partido.

§ 2º No caso de incorporação, observada a lei civil, caberá ao partido

incorporando deliberar por maioria absoluta de votos, em seu órgão nacional de deliberação,

sobre a adoção do estatuto e do programa de outra agremiação.

§ 3º Adotados o estatuto e o programa do partido incorporador, realizar-se-á, em

reunião conjunta dos órgãos nacionais de deliberação, a eleição do novo órgão de direção

nacional.

§ 4º Na hipótese de fusão, a existência legal do novo partido tem início com o

registro, no Ofício Civil competente da Capital Federal, do estatuto e do programa, cujo

requerimento deve ser acompanhado das atas das decisões dos órgãos competentes.

§ 5º No caso de incorporação, o instrumento respectivo deve ser levado ao Ofício

Civil competente, que deve, então, cancelar o registro do partido incorporado a outro.

§ 6º Havendo fusão ou incorporação, devem ser somados exclusivamente os votos

dos partidos fundidos ou incorporados obtidos na última eleição geral para a Câmara dos

Deputados, para efeito da distribuição dos recursos do Fundo Partidário e do acesso gratuito

ao rádio e à televisão. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.875, de 30/10/2013)

§ 7º O novo estatuto ou instrumento de incorporação deve ser levado a registro e

averbado, respectivamente, no Ofício Civil e no Tribunal Superior Eleitoral.

TÍTULO III

DAS FINANÇAS E CONTABILIDADE DOS PARTIDOS

CAPÍTULO I

DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Art. 30. O partido político, através de seus órgãos nacionais, regionais e

municipais, deve manter escrituração contábil, de forma a permitir o conhecimento da origem

de suas receitas e a destinação de suas despesas.

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12875-30-outubro-2013-777333-publicacaooriginal-141610-pl.html

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5741

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-47/2015

5

.......................................................................................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 17, de 1989

Aprova o Regimento Interno da Câmara dos

Deputados

A CÂMARA DOS DEPUTADOS, considerando a necessidade de adaptar o seu

funcionamento e processo legislativo próprio à Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º O Regimento Interno da Câmara dos Deputados passa a vigorar na

conformidade do texto anexo.

Art. 2º Dentro de um ano a contar da promulgação desta resolução, a Mesa

elaborará e submeterá à aprovação do Plenário o projeto de Regulamento Interno das

Comissões e a alteração dos Regulamentos Administrativo e de Pessoal, para ajustá-los às

diretrizes estabelecidas no Regimento.

Parágrafo único. Ficam mantidas as normas administrativas em vigor, no que não

contrarie o anexo Regimento, e convalidados os atos praticados pela Mesa no período de 1º de

fevereiro de 1987, data da instalação da Assembléia Nacional Constituinte, até o início da

vigência desta resolução.

Art. 3º A Mesa apresentará projeto de resolução sobre o Código de Ética e Decoro

Parlamentar. (Vide Resolução nº 25, de 2001)

Art. 4º Ficam mantidas, até o final da sessão legislativa em curso, com seus atuais

Presidente e Vice-Presidentes, as Comissões Permanentes criadas e organizadas na forma da

Resolução nº 5, de 1989, que terão competência em relação às matérias das Comissões que

lhes sejam correspondentes ou com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminação

constante do texto regimental anexo (art. 32). (Vide Resolução nº 20, de 2004)

§ 1º Somente serão apreciadas conclusivamente pelas Comissões, na

conformidade do art. 24, II, do novo Regimento, as proposições distribuídas a partir do início

da vigência desta Resolução.

§ 2º Excetuam-se do prescrito no parágrafo anterior os projetos em trâmite na

Casa, pertinentes ao cumprimento dos arts. 50 e 59 do Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias, em relação aos quais o Presidente da Câmara abrirá o prazo de cinco sessões

para a apresentação de emendas nas Comissões incumbidas de examinar o mérito das

referidas proposições.

Art. 5º Ficam mantidas, até o final da legislatura em curso, as lideranças

constituídas, na forma das disposições regimentais anteriores, até a data da promulgação do

Regimento Interno.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=320496&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=531522&seqTexto=13474&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5741

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-47/2015

6

Art. 6º Até 15 de março de 1990, constitui a Maioria a legenda ou composição

partidária integrada pelo maior número de representantes, considerando-se Minoria a

representação imediatamente inferior.

Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Revogam-se a Resolução nº 30, de 1972, suas alterações e demais

disposições em contrário.

Brasília, 21 de setembro de 1989. - Paes de Andrade, Presidente.

REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DAS PROPOSIÇÕES

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 105. Finda a legislatura, arquivar-se-ão todas as proposições que no seu

decurso tenham sido submetidas à deliberação da Câmara e ainda se encontrem em

tramitação, bem como as que abram crédito suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:

I - com pareceres favoráveis de todas as Comissões;

II - já aprovadas em turno único, em primeiro ou segundo turno;

III - que tenham tramitado pelo Senado, ou dele originárias;

IV - de iniciativa popular;

V - de iniciativa de outro Poder ou do Procurador-Geral da República.

Parágrafo único. A proposição poderá ser desarquivada mediante requerimento do

Autor, ou Autores, dentro dos primeiros cento e oitenta dias da primeira sessão legislativa

ordinária da legislatura subseqüente, retomando a tramitação desde o estágio em que se

encontrava.

Art. 106. Quando, por extravio ou retenção indevida, não for possível o

andamento de qualquer proposição, vencidos os prazos regimentais, a Mesa fará reconstituir o

respectivo processo pelos meios ao seu alcance para a tramitação ulterior.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO